
 

 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Школа № 113» 

 

Приказ  

 

от 15.03.2023 г. №83  

 

г. Ростов-на-Дону 

 

 

Об участии во Всероссийских проверочных работах 

в МБОУ «Школа №113» с контролем объективности результатов в 4-6 

классах по русскому языку и математике города Ростова-на-Дону 

весной 2023 года 

 

В соответствии с письмами Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 01.02.2023 № 02-36 «О проведении ВПР в 2023году », 

приказами министерства общего и профессионального образования 

Ростовской области от 11.01.2023 № 11 «Об утверждении графика 

проведения всероссийских проверочных работ в марте – мае 2023 года в 

Ростовской области»,  от 10.02.2023 № 130 «Об утверждении плана-графика 

и порядка проведения всероссийских проверочных работ весной 2023 года в 

Ростовской области», от 28.02.2023 № 186 «Об обеспечении объективности 

при проведении всероссийских проверочных работ в Ростовской области в 

2023 году», приказом Управления образования  города Ростова – на – Дону 

от 09.03.2023 № УОПР – 180 «О проведении Всероссийских проверочных 

работ в муниципальных общеобразовательных организациях города     

Ростова-на-Дону весной 2023 года», с целью организованного участия 

общеобразовательных учреждений района во Всероссийских проверочных 

работах и приказа МКУ «Отдела образования Первомайского района города 

Ростова-на-Дону» №111 от 10.03.2023 г.  «Об участии во Всероссийских 

проверочных работах общеобразовательных учреждений Первомайского 

района города Ростова-на-Дону весной 2023 года», 
 

 

приказываю: 
 

 

1. Провести всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) в 

образовательных организациях Ростовской области для всех обучающихся 4-

6 классах по русскому и математике согласно Регламента проведения ВПР с 

контролем объективности результатов 4-х, 5-х, 6-х классов по русскому 

языку и математике МБОУ «Школа №113» (Приложение №1). 

2. Ответственным за проведение ВПР 
2.1. Обеспечить: 



 

 

- выполнение всех процедур проведения ВПР в соответствии с Порядком 

проведения работ в личном кабинете на портале ФИС ОКО, а также 

Регламента проведения ВПР с контролем объективности результатов 4-х, 

5-х, 6-х классов по русскому языку и математике. 

2.2. В соответствии с регламентом Регламенте проведения ВПР; 

- проведение поточной непрерывной видеозаписи хода проведения и 

проверки ВПР в 4 – 6 классах по русскому языку и математике. 

Видеозапись включать до начала выдачи КИМ обучающимся и до 

начала выдачи работ членам проверочной комиссии для проверки; 

- хранение видеоматериалов хода проведения и проверки ВПР в 4-6 

классах по русскому языку и математике на независимом цифровом 

накопителе до 31 марта 2024 года; 

- своевременное получение в личном кабинете в ФИС ОКО всех 

необходимых материалов (КИМ, критериев оценивания, электронной 

формы сбора результатов и т.д.); 

-отбор проверочной комиссии в соответствии с Правилами отбора 

экспертов для проверки работ участников ВПР;  

- загрузку выверенных форм сбора результатов на сайт ФИС ОКО не 

позднее трёх дней от даты проведения работы; 

-  распечатывание вариантов ВПР, выдачу кодов каждому участнику, 

наличие  бумажных протоколов; 

- техническую готовность оборудования для проведения ВПР. 

3. Организовать получение результатов проверочных работ в личном 

кабинете ФИС ОКО и проведение анализа в соответствии с методическими 

материалами министерства до 01.06.2023года.  

4. Провести аналитический разбор результатов ВПР на педагогических 

совета и заседаниях предметных  МО. 

5. Учесть результаты ВПР  при разработке рабочих программ на 2023 -2024 

учебный год по соответствующим предметам. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ «Школа № 113»                                И.А. Воронина 

 
 
Сосновская Н.Б.,2915955 

 

С приказом ознакомлены: 

Сосновская Н.Б.   

Салова Е.А.   

Бабиева Т.А.   

Бавина Е.В.   

Белокур Н.Ю.   

Богданова Т.М.   

Велигура И.Г.   

Калабердина А.И.   

Красникова Т.И.   



 

 

Кривошеева Е.А.   

Кочубей И.Н.   

Леонова В.В.   

Степанова О.В.   

Пономарева Т.В.   

Чекмарева И.А.   

Шамхалова А.А.   
 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к приказу  МБОУ «Школа № 113»  

№83 от 15.03.2023 г. 

 

 

 

Регламент проведения ВПР с контролем объективности результатов в 4, 5 

и 6 классах по русскому языку и математике 

 

Регламент действует в случае попадания МБОУ «Школа №113» в выборку 

образовательных организаций с признаками необъективности. 

 

Настоящий регламент разработан в соответствии с письмом Рособрнадзора от 

09.02.2023 № 08-20 «Об организации выборочного проведения ВПР с 

контролем объективности результатов». 

 
1. Независимый наблюдатель в аудитории 

1.1. Обеспечивает контроль объективности проведения ВПР. 

1.2. Заполняет протокол независимого наблюдателя. 

2. Ответственный организатор МБОУ «Школа №113». 

2.1. Заполняет в ЛК в ФИС ОКО форму «Список обучающихся» (в 

соответствии с инструкцией по заполнению) для формирования 

внутришкольной выборки. Персональные данные обучающихся не 

предоставляются. В списки включаются только инициалы обучающегося через 

точку — первые буквы фамилии, имени и отчества (при наличии). На основе 

полученных от МБОУ «Школа №113» данных федеральным организатором 

формируется итоговый список обучающихся - участников ВПР с контролем 

объективности результатов. 

2.2. Получает в ЛК в ФИС ОКО форму участия, включающую данные всех 

обучающихся, которые были отобраны для участия в работе. 

2.3.Заполняет форму сбора расписания, в которой указывает количество 

участников, дату проведения. 

2.4.Скачивает в личном кабинете в ФИС ОКО в разделе «ВПР» макет 

бумажного протокола и список кодов участников работы. Файл с кодами для 

выдачи участникам представляет собой таблицу с напечатанными кодами, 

которые разрезаются на отдельные части и выдаются участникам перед 

началом работы. 

Коды участникам одной параллели необходимо раздать в сквозном порядке, не 

пропуская, участникам проверочных работ с контролем объективности 

результатов и участникам работ, выполняющим в штатном режиме.  

2.5. Распечатывает бумажный протокол и коды участников. Разрезает лист с 

кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода. Каждому 

участнику выдается один и тот же код на работы по всем предметам. Участники 

выполняют работу черной гелевой ручкой (необходимо для сканирования).  

2.6. Получает от ответственного независимого наблюдателя в МБОУ «Школа 

№113». варианты диагностических работ или обеспечивает их печать в 



 

 

присутствии ответственного независимого наблюдателя и передает 

организаторам в аудитории. В месте печати заданий ВПР, необходимо 

организовать видеонаблюдение в режиме off-line, 

2.7. По окончании работ получает от организаторов в аудитории все комплекты 

с ответами участников.  

2.8. Ответственный организатор МБОУ «Школа №113». в присутствии 

ответственного независимого наблюдателя производит сканирование работ 

участников ВПР в требуемом формате и запись скан-копий на электронный 

носитель, с которого независимый наблюдатель (сразу после сканирования) 

направляет скан-копии в ГБУ РО РОЦОИСО по ЗСПД для последующей 

проверки региональной комиссией. При сканировании работ участников 

необходимо организовать видеонаблюдение в режиме off-line. 

2.9. Передает региональному координатору список непройденных тем (при 

наличии) по классам и предметам с указанием номеров заданий для 

организации проверки экспертами. В 4 классах непройденных тем быть не 

может, 

2.10. Получает от регионального координатора форму сбора результатов после 

независимой проверки работ. 

2.11. Вносит результаты проверки работ в формы сбора результатов, 

предназначенные только для работ с контролем объективности результатов, и 

загружает их в личном кабинете в ФИС ОКО (сроки загрузки формы указаны в 

Плане-графике проведения ВПР — до 29.04.2023). 

3. Организатор в аудитории  

3.1. Организует выполнение участниками работы. Выдает каждому участнику 

код. Каждый код является уникальным и используется во всей МБОУ «Школа 

№113» только один раз. Каждому участнику выдается один и тот же код на 

работы по всем предметам. Участники выполняют работу черной гелевой 

ручкой (необходимо для сканирования). Каждый участник переписывает код в 

специально отведенное поле на каждой странице работы, 

В процессе проведения работы заполняет бумажный протокол, в котором 

фиксируется соответствие кода и ФИО участника. 

3.2. По окончании проведения работы собирает все комплекты с ответами 

участников и передает ответственному организатору в 00. 
 


		2023-05-03T12:42:10+0300
	Воронина Инна Анатольевна
	Я являюсь автором этого документа




